
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru investiţii la  

Spitalul Clinic de Boli Infecţioase Cluj-Napoca 
 
  Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 22154 din 22.09.2016 la Proiectul de 
hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru investiţii la Spitalul 
Clinic de Boli Infecțioase Cluj-Napoca, propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 
domnul Alin Tişe, însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 22154/2016 şi Rapoartele Comisiilor de 
specialitate nr. 2, 3 şi 5; 
 Ţinând cont de adresa Spitalului Clinic de Boli Infecțioase Cluj-Napoca nr. 
11225/12.07.2016, înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 16504/12.07.2016; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (3) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
art. 44 alin. (1) din Legea privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
Legii privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative 

nr. 24/2000, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al 

documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a 
structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 
investiţii şi lucrări de intervenţii; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, coroborate cu cele ale art. 44-46, 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
hotărăşte: 

 
  Art. 1.  Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru investiţii la Spitalul Clinic 
de Boli Infecțioase Cluj-Napoca, cuprinşi în anexele nr. 1 - 3 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
   
  Art. 2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane; Direcţia Dezvoltare şi Investiţii și  Spitalul Clinic de Boli Infectioase Cluj-Napoca. 

 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţia 



Dezvoltare şi Investiţii; Spitalului Clinic de Boli Infectioase Cluj-Napoca precum şi 
Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului 
Judeţean Cluj şi postare pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 
                        
Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                       
Gaci Simona 
 
 
Nr. 208 din 28 septembrie 2016 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel:  34 
voturi "pentru" şi 1 consilier judeţean nu a votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 35 din totalul de 37 consilieri 
judeţeni în funcţie. 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ                          Anexa 
nr. 1 
CONSILIUL JUDEŢEAN                           la 
Hotărârea nr. 208/2016 
               
      
 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 
ai obiectivului de investiţii: 

"REPARAŢII CAPITALE ȘI MODERNIZĂRI-FARMACIE" 
Spitalul Clinic de Boli Infecţioase Cluj 

 
 
 

BENEFICIAR:  Spitalul Clinic de Boli Infecțioase Cluj-Napoca 
AMPLASAMENT:  Str. Iuliu Moldovan nr. 23, Municipiul Cluj-Napoca, Judeţul Cluj 
PROIECTANT:   S.C. "PRONET" S.R.L. Municipiul Zalău, str. 9 Mai nr.  4-6 
FAZA: D.A.L.I. 
 

1. Indicatori tehnici: 
Sc = 205.50 mp 
Su = 168.95 mp 
 

2. Indicatori economici: 
Valoarea investiţiei (fără TVA):  

 valoare totală: 224,81 mii lei          49,94 mii euro  
 din care  C +M: 141,88 mii lei     31,52 mii euro 

Valoarea investiţiei (cu TVA): 



 valoare totală: 269,78 mii lei   59,93 mii euro  
 din care C+M:  170,25 mii lei               37,82 mii euro  

1 Euro = 4,5013 lei - curs BNR din data de 08.02.2016 
 

3. Durata de realizare a investiţiei: 3 luni 
 

4. Finanţarea investiţiei: alocaţii bugetare, fonduri proprii şi alte fonduri legal 
constituite cu destinaţia de investiţii.   

   
  
 
                      
Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                    
Gaci Simona 
 
 
 
 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ                          Anexa 
nr. 2 
CONSILIUL JUDEŢEAN                           la 
Hotărârea nr. 208/2016 
               
      
 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 
ai obiectivului de investiţii: 

"EXTINDERE LABORATOR DE ANALIZE MEDICALE" 
Spitalul Clinic de Boli Infecţioase Cluj 

 
 
 

BENEFICIAR:  Spitalul Clinic de Boli Infecțioase Cluj-Napoca 
AMPLASAMENT:  Str. Iuliu Moldovan nr. 23, Municipiul Cluj-Napoca, Judeţul Cluj 
PROIECTANT:   S.C. "PRONET" S.R.L. Municipiul Zalău, str. 9 Mai nr. 4-6 
FAZA: D.A.L.I. 
 

1. Indicatori tehnici: 
Etaj 3 Su parțial = 239.10 mp 



 
2. Indicatori economici: 

Valoarea investiţiei (fără TVA):  
 valoare totală: 614,01 mii lei          136,26 mii euro  
 din care  C +M: 294,97 mii lei        65,46 mii euro 

Valoarea investiţiei (cu TVA): 
 valoare totală: 736,81 mii lei   163,51mii euro  
 din care C+M:  353,97 mii lei                78,55 mii euro  

1 Euro = 4,5063 lei - curs BNR din data de 20.05.2016 
 

3. Durata de realizare a investiţiei: 3 luni 
 

4. Finanţarea investiţiei: alocaţii bugetare, fonduri proprii şi alte fonduri legal 
constituite cu destinaţia de investiţii.   

   
  
                      
Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                    
Gaci Simona 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ                          Anexa 
nr. 3 
CONSILIUL JUDEŢEAN                           la 
Hotărârea nr. 208/2016 
               
      
 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 
ai obiectivului de investiţii: 

"REPARAŢII CURENTE ȘI MODERNIZĂRI CABINETE MEDICALE ȘI ZONE DIN CADRUL 
AMBULATORIULUI INTEGRAT AL SPITALULUI CLINIC DE BOLI INFECŢIOASE CLUJ" 

Spitalul Clinic de Boli Infecţioase Cluj 
 
 
 

BENEFICIAR:  Spitalul Clinic de Boli Infecțioase Cluj-Napoca 
AMPLASAMENT:  Str. Moților nr. 19, Municipiul Cluj-Napoca, Judeţul Cluj 
PROIECTANT:   S.C. "PRONET" S.R.L. Municipiul Zalău, str. 9 Mai nr.4-6 
FAZA: D.A.L.I. 
 



1. Indicatori tehnici: 
Etaj 1 - Su parțial = 249.30 mp 
Etaj 2 - Su parțial = 690.15 mp 
Etaj 3 - Su parțial =   44.50 mp 
 

2. Indicatori economici: 
Valoarea investiţiei (fără TVA):  

 valoare totală: 506,24 mii lei          112,34 mii euro  
 din care  C +M: 350,62 mii lei        77,81 mii euro 

Valoarea investiţiei (cu TVA): 
 valoare totală: 607,49 mii lei   134,81 mii euro  
 din care C+M:  420,74 mii lei                 93,37 mii euro  

1 Euro = 4,5013 lei - curs BNR din data de 08.02.2016 
 

3. Durata de realizare a investiţiei: 4 luni 
 

4. Finanţarea investiţiei: alocaţii bugetare, fonduri proprii şi alte fonduri legal 
constituite cu destinaţia de investiţii.   

   
  
                      
Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                   
Gaci Simona 


